

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 7 Maja v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Nowiny Dworu dnia 27 kwietnia.

Mohammed Halil Rifat Basza i Suleyman Nedžib Effendi, w poselstwie nadzwyczajnym przysłani od Sultana i Padiszacha Ottomanów, dzisiaj, we własnym JEHO CESARSKIEJ MOŚCI pałacu, mieli posłuchanie pożegnania u CESARZA JEGOMOŚCI i CESARZOWEJ JEYMOŚCI.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, chcąc im okazać dowód Swojej Wysokiej życzliwości, raczył wczora ozdobić ich znakami orderu Orła białego, dyamentami ozdobionego. (J. d. S. P.)

Sankt-Petersburg dnia 28 kwietnia.

W przeszły piątek, dnia 25 t. m. odbywał się tu wielki i świetny przegląd, na Caricynym polu. Należały doń następujące wojska: a) Zakłady wojskowe edukacyjne, a mianowicie: rota podchorążych gwardyjskich, korpus paziów, rota konduktorów, 1szy i 2gi pawłowski korpusy kadetów, batalion półku szlacheckiego, korpus morskich kadetów i dywizyon szkoły artylleryjskiej. b) Piechota: 1sza i 2ga gwardyjska dywizya piechoty, leyb-gwardyi bataliony: saperów i naukowy saperów, tudzież jeden batalion 1go naukowego półku karabinierów. c) Kawalerja: 1sza dywizya kirysyerów, oprócz półku Leyb-Gwardyi kirysyerów, lekka dywizya kawaleryjska, wyłączeni Leyb-Gwardyi półk strzelców konych. d) Artylleryja: cała artylleryja gwardyjska, jedna rota uczący się brygady gwardyjskiej i wzorowa rota artylleryi piechoty. Wszystkie te wojska, o godzinie 11 zrana, przybyły na miejsce parady i uszykowały się w pięciu liniach, czołem ku ogrodowi letniemu. W pierwszych dwóch liniach stała piechota, mając na przedzie starsze brygady; leyb-gwardyi bataliony: saperów i uczący się saperów na lewem skrzydle pierwszej linii, a batalion 1szego półku uczącego się karabinierów na lewem skrzydle drugiej; w trzeciej linii trzy półki 1szej dywizyi kirysyerów i leyb-gwardyi szwadron pionierów konych; w czwartej trzy półki lekkiej dywizyi gwardyjskiej kawaleryi; cała kawalerja w dywizyonowych kolumnach półszwadronowych; w piątej linii cała artylleryja w kolumnach dywizyonowych. Leyb-Gwardyi bataliony: saperów i uczący się saperów, oraz batalion 1szego półku uczącego się karabinierów, składały połączoną brygadę, pod dowództwem Jenerał-majora Szildera. Zakłady wojskowo-edukacyjne 1szy półk połączony na prawem skrzydle 1szej linii, 2gi połączony na prawem skrzydle 2giej linii całej piechoty, mając bataliony w kolumnach połączonych, ku prawey stronie, szkoły artylleryjskiej na prawem skrzydle artylleryi gwardyjskiej. Wszystkie wojska w zupełney ammunicyi parady.

CESARZ JEGOMOŚĆ i CESARZOWA JEYMOŚĆ, ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI, WIELKIE XIĘŻNICZKI MARYA i OLGA NIKOLAJEWNY, oraz JEY CESARSKA WYSOKOŚĆ, WIELKA XIĘŻNA HELENA PAWEÓWNA, raczyli na godzinę pierwszą przybyć, na pole Caricyne, gdzie też zostali spotkani przez Dowodzącego Oddzielnym Korpusem Gwardyi, JEHO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ, WIELKIEGO XIĘŻĘCIA MICHAŁA PAWEÓWICZA. Ciało dyplomatyczne i Pełnomocnicy tureccy, ze swoim orszakami, już oczekiwali tam przybycia NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i NAYJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ.

JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ, NASTĘPCA, WIELKI XIĘŻĘ ALEXANDER NIKOLAJEWICZ, przez cały czas parady, znajdował się z półkiem pawłowskim, którego jest Szefem.

Gdy ICH CESARSKIE MOŚCI przejeżdżali mimo linii, wojska zwyczajnym porządkiem cześć oddawały; brzmiała muzyka, z której dźwiękiem łączyły się radośne okrzyki stojących w szeregu woioowników.

Potym, wszystkie wojska, stosownie do uprzednich rozporządzeń, dwukrotnie przeciągały przed ICH NAYJAŚNIEJSZYMI PAŃSTWEM. Czystość odzienia i szykowność ludzi zadziwiała widzów, którzy widzieli, że prawie wszystkie gwardyi półki niedawno wróciły z dalekiej wyprawy. Piękne szeregi wojsk, blask mundurów i broni, piękność koni, wzorowy porządek, dokładność, szybkość i regularność poruszeń prawie trzynastu tysięcy żołnierzy, na tak małej przestrzeni, dowodziły znajomości swego obowiązku, tak Jeneratów, jako i Officerów. Wszystkie wojska, powtórnie przeciągnęły przed NAYJAŚNIEJSZYMI PAŃSTWEM, stanęły na tychże miejscach, gdzie się znajdowały przed drugim marszem; po odieździe zaś NAYJAŚNIEJSZYCH PAŃSTWA, wróciły do swoich kwater.

Wszystkimi wojskami dowodził JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ, WIELKI XIĘŻĘ MICHAŁ PAWEÓWICZ.

JEY CESARSKA MOŚĆ z ICH CESARSKIMI WYSOKOŚCIAMI, WIELKIEMI XIĘŻNICZKAMI, oraz CESARSKA WYSOKOŚĆ, WIELKA XIĘŻNA HELENA PAWEÓWNA, raczyły z karet otworzonych przypatrywać się wojsku ciągnącemu od ogrodu letniego.

Niezliczone mnóstwo ciekawych płci obojej i wszelkiego stanu widzów napełniało ten ogród. Znaczniejsza tutejszey stolicy publiczność znajdowała się na balkonach i pod oknami domów, otaczających pole Caricyne.

Zrana, niebo było pokryte chmurami, i lekkie deszcz padał; ale o południu, obłoki znikły, a zabłysła przyjemna pogoda dla tej wspaniałey parady, jaką tylko w Rossyi widzieć można.

— Dnia 25 t. m., przyjechał do tutejszey stolicy, z okręgów wojskowej osady korpusu grenadyerów, Jenerał-Adjutant Kleinmichel. Wyjechał ztąd, dnia 26, do Moskwy, do szosteńskiej fabryki prochowej, Wice-Dyrektor artylleryjskiego departamentu, ministeryum wojennego, Jenerał-Porucznik Szulman 1szy. (R. I.)

Sankt-Petersburg dnia 30 kwietnia.

— Przez najwyższy dyplomata pod dniem 21 kwietnia, radca tajny, wice-prezydent departamentu gospodarskiego senatu finlandzkiego, Falk, mianowany kawalerem orderu ś. Anny 1szej klasy, Cesarzką Koroną ozdobionego. (R. I.)

— Przez najwyższy ukaz do Kapituły Orderów, z d. 24 marca b. r. mianowani zostają kawalerami orderów: ś. Anny 2giej klasy z Koroną Cesarzką: Prokurator Greko-Unickiego Duchownego Kollegium, Radzca Dworu Iwanow, tegoż orderu 3ciej klasy, Sekretarz Litewskiego Greko-Unickiego Konsystorza Radzca honorowy Zacharewicz. S. Włodzimierza 4tey klasy, Sekretarz Rzymsko-Katolickiego Duchownego Kollegium Radzca honorowy Trofimowicz.

— Za N a y w y ż s z y m rozkazem, objawionym Rządzącemu Senatowi przez P. Ministra Spraw Wewnętrznych 15 t. m., były Jenerał-majior Hr. *Piotr Apraksin*, przyłączonym zostaje do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych dla szczególnych poleceń, z przemianą stopnia wojskowego na cywilny, Rzeczywistego Radzcy Stanu. (T. P.)

— Do ostatniego Nru (16go) Tygodnika Petersburskiego, przyłączony jest prospekt nowego pisma peryodycznego, w ięzyku polskim, zaczawszy od dnia 17 maja b. r., co tydzień pół arkusza wychodzić mającego, pod tytułem: *Bałamut Petersburski*, na wzór znaiomych pism angielskich Adissona, Sfiwta, Stila i Dżonsona, a mającego zawierać: Rysy obyczajów, wykazujące ich zalety i śmieszności, oraz wystawienie przywar i słabości płci oboiej, różnych stanów i powołań. Doniesienia bibliograficzne i rozbiory dziełek niezastuguiących na uwagę krytyki prawidłowej i takich, w których ubóstwo talentu, pedantyzm lub szarlatanizm, a nadewszystko zarozumiałość chciwych sławy autorów, wyzywają do wykazania prawdziwey tych potwornych płodów wartości. Gdy zaś takie wiadomości bibliograficzne mają swą osobliwą cechę, dla tego *Bałamut* mówić o nich będzie pod stosownym do zamiaru swego tytułem: *Monstrografii piśmienney*. Krótkie powieści, anekdoty, satyry, bayki i epigrammy, oryginalne lub tłómaczone. Prospekt jest drukowany drukiem Karola Kraya, a za zgodę użyte są wiersze Krasickiego:

Nim zaczniesz, trzeba pilnie z sobą się rachować,
Czyli, co przedsięwzięciem, wypełnić zdolamy.
A że często rachmistrzem miłość własną mamy,
Mylimy się w rachunku: stąd się często dzieje,
Iż się z piśm i pisarza czytający śmieje,
Krasicki.

Kronsztadt dnia 22 kwietnia.

Dzisiaj droga do *Oranienbaumu* jest wolna od lodu, a łódki chodzą tam i napowrót. Droga do *St-Petersburga* podobnie czysta; lecz, ponieważ żadna nie przechodziła łódka rotmańska, wnoszą, iż tam-boje są jeszcze pokryte lodem. Strona morska jeszcze cała pokryta lodem.

Podług wiadomości z *Krasney górki*, lod ruszył się, a zawczora widziano z *Totbuchina* kilka okrętów.

Rewel dnia 19 kwietnia.

Od dnia 16 do 17 tego miesiąca, port tutejszy i reyda bałtycka zupełnie się z lodu oczyściły. Z dnia 12 na 13ty, w nocy, reyda *Kunsk*a pozbyła się lodu, w dali iednakże był jeszcze lod widziany.

Ryga dnia 19 kwietnia.

Podług opowiadań szyprów przybyłych okrętów, jeszcze się znajduje wiele lodu około *Domsnesa*, przez co utrudzane jest przyście okrętów.

Pernow, dnia 17 kwietnia.

Dnia wczorayszego, reyda tutejsza pozbyła się lodu.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 9 maja.

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

z Bożey Łaski

M Y N I K O Ł A Y P I E R W S Z Y,
CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI,
etc. etc. etc.

Przychylając się do przełożoney NAM prośby Uniwersytetu Naszego w *Warszawie*, pragnącego uwiecznić wdzięczność, jaką jest przejęty dla swego Założyciela, Naszego Poprzednika, błogosławioney pamięci CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA I: na przedstawienie Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego;

Postanowiliśmy i stanowimy:

Uniwersytet Nasz Warszawski, na mocy dy-

plomatu z dnia 7 (19) listopada 1816 roku, tytułem KRÓLEWSKIEGO zaszczycony, ma się odtąd na zywac Uniwersytetem KRÓLEWSKIM ALEXANDROWSKIM.

Postanowienie niniejsze ma bydź w Dzienniku Praw umieszczone. Wykonanie tego Postanowienia Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego polecamy.

Dan w *Petersburgu* dnia 18 (30) marca roku Pańskiego 1830 a Panowania Naszego 5go.

(podpisano) NIKOŁAY.

Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego

(podpisano) Stanisław Grabowski.

przez CESARZA i KRÓLA

Minister Sekretarz Stanu:

(podpisano) Stefan Hr. Grabowski.

Zgodno z Oryginałem:

Minister Sekretarz Stanu:

(podpisano) Stefan Hr. Grabowski.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Dywizyi:

(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Wypisem:

Minister Sprawiedliwości:

Ig. Sobolewski.

Za Sekretarza Jeneralnego,

Szef Bióra Młodzianowski.

Rocznica urodzin JEJEGO CESARZEWICZOWSKIEY MOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA CESARZEWICZA, Naczelnego Wodza Woyska Polskiego, obchodzona była dnia wczorayszego w stolicy Królestwa Polskiego z przyzwoitą uroczystością. W godzinach rannych odbyło się nabożeństwo, tak w Kaplicy Zamkowej, jako i w Kościele Metropolitalnym *Ś. Jana*, na którym znajdowały się wszystkie władze rządowe i lud licznie zebrany, zanoszący do Przedwiecznego najgorętsze modły za całą Najjaśniejszą Familią Panującą. Z powodu obchodu dnia tego, JW. Senator Woiewoda Hrabia *Sobolewski*, Minister Stanu, Prezydnujący w Radzie administracyney, dał świetny obiad w pałacu Namiestników królewskich, na którym stosownie do uroczystości toasty wnoszonemi były. Wieczorem miasto oświecono.

— NAYJAŚNIEJSZY PAN raczył nayłaskawiey udarować pierścieniem brylantowym JPana Grzegorza *Buczyńskiego*, tłumacza na ięzyk polski Historii Państwa Rossyyskiego przez *Karamzina*.

— Dnia wczorayszego, stosownie do ogłoszonego programmatu nastąpiło uroczyste odkrycie pomnika *Kopernika*. Zbyteczną byłoby rzeczą nadmieniac o wrażeniu, jakie obrzęd ten sprawił na umysłach mieszkańców stolicy. Zdało się, że wszystkie klasy ludności *Warszawy* uczuły zarówno chlubę z uwiecznienia pamięci ziomka, którego imie w całym świecie uczonym słynie, i że wymówne usta szanownego Prezesa Towarzystwa Przyjaciół Nauk, powtórzyły iedynie uczucia każdego *Pelaka*. Z uroczystością tą prawdziwie narodową, odświeżyło się zarazem w umyśle Polaków wspomnienie niewygasłej pamięci Stanisława *Staszica*, z którego głównie szkodroblowości, szczył się stolica Polski godnym *Kopernika* pomnikiem. Tak jest, pomnik ten w późne wieki wraz ze sławą *Kopernika* przeniesie imie *Staszica*, a czego skromność tego męża nie przewidywała, będzie zarazem pamiątką wielkiego męża i wzorowego obywatela.

— Widok posągu *Kopernika*, rysowany podług modelu *Thorwaldsena* przez *J. Piwarskiego*, a rycony na miedzi w rodzaju *aqua-tinta* przez *F. Dietricha*, został ukończony. Rycina jest wielkości arkuszowej na pięknym papierze. Widok zdjęty z prawego hoku; w tintach zachowany kolor bronzu i marmuru; napis wyłaczany, wielkość pomnika oznaczona wymiarem. Dostać można tey ryciny w księgarni *Steblera*, w domu Towarzystwa Przyjaciół Nauk, w księgarni *Brzeziny* i w składzie *Dall-Trozza*. Cena zł. 6 gr. 20.

— W *Zgierzu* dnia 2 maja r. b. odbyła się uroczystość rozdania medalow, przeznaczonych

przez Kommissyą Rządową spraw wewnętrznych i policyi fabrykantom celującymi wyrobami na wystawie płodow przemysłu krajowego, w maju 1828 r. odbytey, a mianowicie: 1) Panu Wilhelmmowi Fryderykowi *Zachert*, przedsiębiorcy fabryki sukienney w *Zgierzu*, medal średni złoty. 2) P. Krystyanowi Fryderykowi *Wendisch*, przedsiębiorcy przędzalni bawełnianej w *Lodzi*, medal srebrny wielki. 3) P. Dawidowi *Hesse* fabrykantowi przetaczków i sparterow w *Lodzi*, medal srebrny średni. (G. W.)

— Wyszło w Paryżu pismo pod tytułem: „Fragments sur la literature ancienne, de la Pologne par Mr. Michel Podczaszyński, ancien Redacteur du Journal du Varsovie.

— Z drukarni puławskiej wychodzić wkrótce znacznie pismo peryodyczne pod tytułem: „Skarbiec dla dzieci w dwóch oddziałach.” Pierwszy składać się będzie z czterech rycin kolorowanych, wyobrażających znaczniejsze przedmioty z historii, i geografii, sztuk, a szczególniej z historii naturalnej, ze stosownymi opisami; drugi dostarczać ma cząstkowo w tłumaczeniu polskiem, znakomitych dzieł zagranicznych, tyczących się edukacji. Pierwsze dwa numera za kwiecień i maj, będą gotowe w końcu bieżącego miesiąca. Obszerniejsza o tém wiadomość poda się w prospekcie, który przy gazetach rozesłanym zostanie.

— Na ostatnim jarmarku w Ciechanowcu znajdował się ogier, z prawdziwey rasy polskiej, za którego żądano 42,000 zł. (K. W.)

KRAKOWSKA RZECZPOSPOLITA.

Krakow d. 1 maja.

Skutkiem ciągłej troskliwości Senatu o dobro powszechne kraju, prócz domu Zarobkowego, z dniem dzisiejszym otwieraiącego się, wzniesionym będzie wkrótce nowy dobroczynny zakład, mający bez wątpienia stanowić jeden z najpiękniejszych pomników tegoż rządu. Mocą uchwały Senatu, delegowaną została kommissya do obrania miejsca najzdrowszego i najstosowniejszego, na którym wystawionym bydź ma dom dla obłąkanych i szpital dla chorych syfilitycznych i wyrzutowych, z poleceniem niezwłocznego podania planu. A tak dotychczasowe szpitale obłąkanych i syfilitycznych, przy kościółku *ś. Duchy*, z położenia i wewnętrznego zakładu najniegodniejszych, zamienią się w instytut wyrównywiający najsłabszym zagranicznym.

— Aktorowie, którzy przez upłynioną zimę grywali w teatrze tutejszym, wyjeżdżają ztąd wkrótce na prowincyą i dzielą się na dwie kompanie. Pierwsza pod dyrekyą Pana *Miłkowskiego*, wyjeżdża do miast wojewódzkich; druga pod naczelnictwem Pana *Winnickiego*, dawać ma Opery i Komedyje po różnych miastach. (G. W.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 28 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dzisiejszy *Dostrzegacz Austriacki* pisze co następuje: „*Dziennik Rozpraw* umieścił dnia 18 kwietnia długi artykuł wymierzony przeciw Dworowi Austriackiemu i Reprezentantom jego za granicą, a przez namiętne wybuchy i czerniące zmyślenia należący do nayszadszych w tym rodzaju. Jakkolwiek z niechęcią dowiadujemy się o płodach ducha stronnicego, nieustannie poruszanego, nie możemy jednak nie wspomnieć w kilku słowach o tym artykule. Pod względem dążności jego w ogólności, dosyć jest wskazać prawdziwy powód ciągłej nienawiści ku rządowi Austriackiemu, iaką tchnie stronnictwo, którego organem jest *Dziennik Rozpraw*. Polityczna spokojność jest zgrozą dla tego stronnictwa; pragnie ono przedewszystkiem poróżnienia między Mocarstwami. Niezaspokojona, rozważna i stała postawa gabinetu Austriackiego krzyżuje nieczemne plany jego, oparte po większej części na osobistych zamiarach. W uczuciu bezsilności swojej chce przynajmniej zaczepiać. Zamysł ten nie może się udać, i nie uda. Na wszystkie szczegółowe twierdze-

nia objęte w rzeczonym artykule jest tylko ta jedna odpowiedź: są one wszystkie bez wyjątku albo pfoodem chorowitey wyobraźni, albo umyślnymi zmyśleniami, zbitemi przez iawne czyny.”

F R A N C Y A.

Paryż dnia 25 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Izba handlowa w *Marsylii* ogłosiła następujące pismo Ministra spraw zagranicznych pod d. 15 kwietnia: „Gdy wiadomość, przywieziona do *Tuluzy* i *Marsylii* przez kilka okrętów z *Lewantu*, iż *Mehemet Ali*, Basza Egiptu wysłał wojsko dla zająć *Trypolu* i *Tunetu*, może łatwo mieć szkodliwy wpływ na związki handlowe z Afryką, pospieszam więc oznaymić, iż urzędowe listy, które odbieram z *Alexandryi* i *Kairu*, ani słowa o tej pogłosce nie wzmiankują, i że listy Generalnego Konsula nie dają mi żadnego wcale powodu do domysłu, aby w Egipcie zamierzano uzbraić wyprawę przeciw krajom Barbaryjskim. Przy tej nareszcie sposobności mogę tylko potwierdzić to, com wyraził w piśmie moim z d. 12 marca względem obecnego stanu naszych stosunków z brzegiem Afrykańskim.”

Patkownik *Bory de St-Vincent*, który odbywał uczoną podróż w Grecyi, został wezwany do bawiącego tu Xięcia Sasko-Koburskiego *Leopolda*, i miał z nim dwugodzinną rozmowę, podczas której dał mu dokładne objaśnienie względem Grecyi.

A N G L I A.

Londyn, dnia 23 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dziś w rocznicę imienia Monarchy naszego; która (iak wiadomo) zwykła się obchodzić razem z urodzinami, były wprawdzie zamknięte wszystkie bióra i bank; lecz nie strzelano z dział zamku *Tower*, iak zwyczajnie bywało; odłożono oraz wszystkie uczty korporacyjne aż do zupełnego wyzdrowienia Króla Jmci. Zda się, iż do *Tower* późno nadszedł rozkaz, aby nie strzelano; iuż bowiem działa były postawione, a raptowne zaniechanie tych przysposobień wprawiło mieszkańców w niespokojność. Lubo zaś wkrótce okazała się bezzasadność czynionego ztąd domysłu o zdrowiu Monarchy, sprawił on jednak nieiakié wrażenie w giełdzie tutejszey. Wieczorem atoli oświecono iak zwykle domy przy celniejszych ulicach miasta. Okręty na *Tamizie* wywiesiły bandery, a o godzinie 1wszey po północy dały się słyszeć wystrzały działowe z *Tower* i zwieryżnica.

Słychać, iż podczas obrad względem bilu o nadanie swobod Żydom, Pan *Peel* mówić będzie przeciw niemu, wszystkie jednak prawa obywatelskie mają bydź przyznane Żydom, wyjąwszy polityczne.

Ze 4 statków parowych, przeznaczonych do utrzymania związków z morzem Śródziemném, wypłynął iuż dnia 9go kwietnia z *Plymouth* pierwszy z nazwiskiem *Echo*, a powróci dnia 29 maja lub prędzey; drugi statek *Meteor* ieszcze się buduje, i ma wypłynąć dnia 29 kwietnia. W rzeczonym porcie znajduje się bardzo biegły mechanik *Mare*:

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Króla Jmci zdrowie polepsza się coraz bardziej.

W piątek w nocy rozbił się okręt płynący z *Nawryi* do *Quebecku*, z 40 osadników znajdujących się na pokładzie jego, 200 utonęło.

Robiono tu doświadczenia z użyciem pary przy sikawkach.

W tych dniach ochrzczono w kościele *St. James* dwunastu młodych żydów.

Gazeta, wychodząca w *Ksp*, z d. 5 lutego, zawiera rozkaz gubernatora, przez który upoważnione zostało towarzystwo filantropijne do zakupywania niewolników w celu uwolnienia ich, a następnie nauczania, dopóki nie dojdą do 18 roku wieku.

Sułtan *Mahmud* kazał siebie odmalować Angli-

kowi Lawriston, i mianował go swoim nadwornym malarzem. Mufty, miał Sultanowi robić surowe wyrzuty z Alkoranu, że wprowadza nowości prawom przeciwnie.

N I E M C Y.

Od brzegów Menu 23 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Elektor Heski dał d. 19 b. m. w zamku *Bellevue* uroczyste posłuchanie Baronowi Kawalerowi *Anstett*, Cesarско-Rossyjskiemu Rzeczywistemu Radey Stanu, nadzwyczajnemu Posłowi i pełnomocnemu Ministrowi przy Związku Niemieckim, który podał list wierzytelny, upoważniający go nadal do piastowania urzędu nadzwyczajnego Posła i pełnomocnego Ministra N. CESARZA Wszzech Rossy przy Elektorze.

Merkury Szwabski pisze: „Dnia 15 kwietnia otworzono testament zmarłego Wielkiego Xięcia Badeńskiego. Pozostałość nie jest tak znaczną, jak się domyślano. Spadek w większej części biorą Hrabina *Langenstein* i dwoje iey dzieci. Dla oddania orderów, które miał nieboszczyk Wielki Xiążę, wysłał panujący teraz Wielki Xiążę: Ministra spraw wewnętrznych Barona *Berkheim* do *Paryża*, Jenerała Porucznika *Stockhorn* do *Sztuttgardu*, *Monachium* i *Wiednia*, Xiążęcia *Salm* do *Bruzelli* i *Londynu*, a Jenerała-Adjutanta *Freystett* do *Darmstadt*, *Weimaru*, *Berlina*, *Petersburga*, *Sztokolmu* i *Kopenhagi*.”

Dnia 20 b. m. po burzy dało się uczuć trzęsienie ziemi w *Kolonii*.

Hamburg 1. maia.

Po kilku latach uyrzeliśmy znowu nowego kometę. Jest on między *Delfinem* i *Pegażem*, i można go ieszczę gołemi dostrzedz oczyma, najlepiej zaś w godz. porannych przed wyciem zorzy ranney. Prof. *Harding* uważał go 26, Dr. *Albers* 28, a w strażnicy gwiazdarskiej *Altonskiej* 20go. (Kor. W.)

N I D E R L A N D Y.

Bruzella dnia 24 kwietnia.

Przedwczoray przybył poseł Brezylijski przy dworze rossyjskim do *Hawru*, z kąd odpłynąć ma przez *Bruxellę* do *Petersburga*.

Onegdaj umarła wdowa sławnego filologa *Wytttenbach*, w dobrach swoich; odznaczyła się ona przez liczne pisma naukowe, iako też przez swój udział w oswobodzeniu Grecyi; w r. 1827 otrzymała od uniwersytetu *Marburgskiego* dyploma na doktora filozofii. (Kor. War.)

W Ł O C H Y.

Z *Liworny* d. 10 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Przybyły wczoray z *Tripolu* żeglarz *Mazzucato* zapewnia, że tam nie wierzą ieszczę w wyprawę Francuzką przeciwko *Algierowi*, a tém mniej przypuszczają, aby kraie rozboynicze miały być zdobyte. Pod względem tym, nie mają tam najmnieyszey obawy, i prócz osadzenia stanowiska *Bengari* kilku działami i małym oddziałem żołnierzy, żadnych nie czynią przysposobień do obrony, z którychby można wnosić, iżby *Dey* miał podeyrzenie o wtargnieniu Baszy *Egipskiego* do iego kraiu. Podczas bytności Pana *Mazzucato* w *Tripolu*, zawinęły tam *Angielski* i *Hollenderski* brygi wojenne, i rozkazującym sposobem żądały od *Deia* zaspokoienia pretensy poddanych tych dwóch narodów. *Dey* po naradzie z swymi Ministrami, oświadczył dowódcom, iż dług ten będzie zaspokoiony w ciągu trzech lat, i że teraz zaraz

zapłacony zostanie 42 procent całej należności. Przyjęto tę propozycyą i okręty odebrawszy ustanowioną opłatę, wypłynęły z portu.

Ankona 10 kwietnia.

Rozchodzi się tu wieść, ale bynajmniej do prawdy niepodobna, iż rząd Francuzki wezwał Lorda *Cochrane*, aby był czynny przy wyprawie *Algierskiej*. Zdać się, iż ta wiadomość pochodzi z prostey omyłki przez zamianę nazwisk; rząd bowiem Hiszpański układa się z tymże Admiralem, chcąc mu powierzyć dowództwo sił swoich na morzu *Zachodnio-Indyjskiem*. Mniemają, iż *Admirał* nie przyymie ofiarowanego sobie zaszczytu, aby przy słabych środkach i zasobach, iakie Hiszpania zaledwie wystawić może, sławy swojej wojenney nie naraził.

Donoszą z *Neapolu* pod dniem 6 b. m. iż na *Wezuwiuszu* zrobity się dwa nowe otwory, wyrzucające ogień i wulkaniczne pierwiastki. Ze środka góry słyhać huk mocny.

A M E R Y K A.

Wychodząca w *Nowym-Yorku* Gazeta pod dniem 19 marca donosi o pogłosce, za którą iednak nie zaręcza, iż między Amerykanami i Anglikami stoczona została bitwa w miejscu sporów granicznych, do których rozstrzygnięcia (iako wiadomo) uproszono Króla Jmci *Niderlandzkiego*. Opowiadają orsz następujące szczegóły, iż Anglicy uderzyli na kilku Amerykanów, zabrali im konie i iednego człowieka zabili; lecz potem ścigali ich Amerykanie, konie o lebrali, przyczem 11 Anglików zginęło.

Listy z *Chili* pod dniem 5 stycznia donoszą o stoczoney bitwie między Jenerałami *Prieto* i *Lastro*. Obadwa zdali się potem na wyrok Jenerała *Freire*. Między *Valparaiso* i *Santjago* przywrócono związek, i rzeczy wzięły lepszą postać.

Rząd *Chilijski* odwołał Konsulów swoich ze środkowey Ameryki, i wzbrania się uznać tamecznego rządu z powodu niemoralności iego, na dowod której przytaczają, iż prowincyą *Nicaragua* zarządza młody *Guatymalczyk*, który dla rozrywki każe mieszkańców wiązać i rzucać do jeziora *Nicaragua*. (G. W.)

T U R C Y A.

Od granic tureckich d. 14 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Przyczyną rozruchów w Turcyi są po części charakter samego *Sułtana* i iego urzędzenia, a po części niesprawiedliwość rządów wschodnich. Najpotężniejszym Baszą w Turcyi Europejskiej jest Basza *Skutaryjski*, który ma 20,000 woyska *Arnautskiego*. *Sułtan* kazał mu ukończyć zatargi z *Bośniakami*, co bez pomocy *Serbii* trudno mu będzie przywieść do skutku. Dla tegoto *Sułtan* usiłuje wszelkimi sposobami zyskać przywiązanie *Serbów*.

Nowe pismo peryodyczne.

Expedyca *Gazetna* *Pocztamtu* *Litewskiego* uwiadamia, iż w niej można prenumerować na pismo peryodyczne, wydawane w *Warszawie*, pod tytułem: nie iak było ogłoszono (*Pamiętnik Umiejętności Czystych i Stosowanych*) lecz *Pamiętnik Umiejętności Moralnych i Literatury*. Cena srebrem rubli ośm.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.

Andrzej Bucharski Rzeczywisty *Radca* Stanu i *Kawaler*.

w *Drukarni* *Redakcyi*.

DQDATEK

Wilno dnia 7 Maja o. s. 1830 roku.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

Podrady.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacji niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznymi ewikcyami, na targi w nim 5, 6, i 7 dnia następującego msca maia odbyć się mające na dostawę dla robot II. Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi trzech czugunnych bab: iedney 40 pudowey i dwóch 25 pudowych z przyięciem taniey objawionych cen po 9 rub. 50 kop. za każdy pud.

W obowiązku Sekretarza P. Masłow.

3 Od Tauryckiey Expedycyi Skarbowey ogłasza się, iż na dostawę zapasow i materyalow na zaopatrzenie wojskowych szpitalow Symferopolskiego i Sewastopolskiego, i lazaretow: Kerczeńskiego, Eukolskiego i Perekopskiego naznaczą się targi w tey Expedycyi terażniejszego 1830 roku, pierwszy 25 apryla, drugi 27go maia, a trzeci 26 czerwca, i przetarg dnia następnego. Dostawa ta ma bydź pozostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom, wedle następujących oddziałow, tak, iżby przedmioty każdego szczególnego oddziału, przyięte były przez szczególne osoby, a mianowicie:

1szy oddział: za pud: bułek pszennych, miodu praśnego, maki owsianej, soli, krup owsianych, ięczmiennych, za funt: krup perłowych, smoleńskich pszennych, za pud: srodu ięczmiennego, grochu, siemienia konopnego, ięczmienia czyszczonego, patoki cukrowey.

2gi oddział: za pud: mięsa, olein konopnego, sadła wieprzowego, za funt: łoiu wołowego, baraniego, masła krowiego, olein makowego, orzechowego, oliwy, pęcherzy: wołowych za sztukę, za funt: cieleciny, baraniny, stynki suszonej za pud, kur bitych za sztukę.

3ci oddział: za wiadro: kapusty kwaszonej półbiałej, ćwikły kwaszonej, za pud: cebuli zieloney, cebuli rzepkowatej, chrzanu korzeni, zieleniny świeżey, pieprzu czarnego za funt, marchwi korzeni za pud, gorczycy czyli siemienia gorczycy za funt, czosuku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiey za pud, za funt: jagod świeżych: herberyssu, winogron niedożytych, wiszeń, bruśnic, ięzyn, smrodzin, żurawin za czetwiert, soku cytrynowego za sztof, jagod iadłowcowych za pud, za funt: herbaty zwyczajney maykonu, szaflwii.

4ty oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro gorzałki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego portweynu, zbitniu za szklankę.

5ty oddział: mleka krowiego za wiadro, iay kurzych za secinę.

6ty oddział: okru melissu za funt, za pud: mydła kulistego, swiec łoiowych, za funt: krochmalu białego, laku N. 1, N. 2, N. 3, noi białych surowych, smoły czarney, smoły rzadkiey za pud, tytoniu papużowego za funt, za rezę papieru do pisania: białego, szarego, tektury, bibuły, galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór pisarskich gęsich za secinę, owsa za czetwiert, za pud: siana, miełu, wapna palonego, słomy żytniey; otrębi pszennych, szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płócienney

za arszyn, trumn za sztukę, psiey skórki białey za sztukę, wienikow brzożowych za secinę, mioteł brzożowych za sztukę, za funt: wosku żółtego, smołki do kadzenia, siarki palney, starzyny płócienney; za pud: igieł za secinę, piawek żywych za sztukę, węgli brzożowych za czetwiert, flaneli za arszyn, koperwasu za funt.

7my oddział: za sążeń drow iednopolanych brzożowych z olchowemi, i trzypolanych sosnowych z iodłowemi.

8my oddział: pobielanie miedzianych naczyń za pud.

9ty oddział: za mycie brudney szpitalney bielizny. Za parę pończoch: nicianych, wełnianych, za sztukę fartuchow, szlafrokow drylichowych, nawleczek poduszkowych, worow siennikowych, kotarh do łózek, bandażow, ręcznikow, kosynek, serwet, kaftanow baiowych, obrusow, gatek, szlafrokow kanifasowych, nawleczek materacowych, kołder zatrąpozowych, kołder baiowych, szlafmyc, koszul, prześcieradeł, podszywek pod kołdry, szlafrokow sukiennych, szlafrokow baiowych, kołder sukiennych, kaftanow kanifasowych, koszul w stan człowieka, kompresow i chustek nosowych. Zresztą za nieznaalezieniem się dostateczney liczby życzących, kilka oddziałow lub też cała dostawa szpitalna i lazaretna, może bydź poruczona pojedynczym osobom na ieden rok lub dwa lata. Życzący podiąć się takowey dostawy z poniżeniem średnio-proporcjonalnych w gubernii za miesiąc wrzesień 1829 roku sprawkowych cen, mogą przybywać na wyż oznaczone terminy do Tauryckiey Skarbowey Expedycyi z dowodami praw swoich na weyście w podrady i dostatecznymi pewnemi ewikcyami.

Sekretarz Sieleźniew.

Ostrzeżenie.

2 Kollegium Ewangelicko-Wileńskie wyznania Augszburskiego zarządzające funduszami kościelnymi, za wiedzą i zgodzeniem się swojej Zwierzchności, dwa domy w mieście Wilnie pod N. 676 obok siebie położone, kontraktem 1822 iunii 22 dnia wydanym, a dnia 28 tegoż miesiąca w Aktach Magistratu Wileńskiego przyznany, na cel podniesienia w tych domach erekcyow postąpiło na pewne lata w dzierżawę WW. Dominikowi i Róży z Iwanowskich Kułakowskim Architektom; w którym kontrakcie między innemi szczegółami to pryncypalnie znajduje się ostrzeżenie, iż WW. Kułakowscy płacić powinni corocznie dochodu dla Kollegium Ewangelickiego po trzysta rubli srebrnych, a iesliby dwie raty uchybili od domu i kontraktu na zawsze odpadaia i żadney pretensyi o erekcyę rościć nie mogą, że na tym domie, iako funduszowym WW. Kułakowscy żadnych długow zaciągać nie mają prawa, i takowe pod żadnym względem obciążać domu nie mogą, oraz wszelkie opisy, iesliby były zdziałane, są nieważne. WW. Kułakowscy lubo przez nieuzupełnienie kontraktu, tracą wszelkie prawo do domu funduszowego, i lubo iak się pokazuje dopięro, znaczne długi na dom funduszowy zaciągnęli, a kredytorowie tyle byli nieopatrani, iż

nie weyrzawszy w kontrakt WW. Kułakowskim służyący, wchodzili w różne opisy i ewikcyą na domie funduszowym przyjmowali; a zatym lubo wszystkie opisy i oparte ewikcyę, są bez żadnego znaczenia; iednak kollegium ewangelickie w celu poinformowania się o takowych opisach i długach, wzywa wszystkich kredytorów i pretensorów, iakiekolwiek skrypta i opisy od WW. Kułakowskich mających, aby naydaley do dnia 15 maia idącego roku swoje pretensye w Kollegium Ewangelickiem z przedstawieniem oryginałow, albo kopiow swoich dokumentow objawili, gdzie po wezwaniu plenipotenty WW. Kułakowskich i samychże kredytorow na sessyą, może obmyślone zostaną środki ułatwienia tego interessu. Przy tém podaje do wiadomości, że jak wszystkie zaszcze dotąd opisy i długi WW. Kułakowskich do funduszowego domu nieodnoszą się, tak tym bardzye nadal żadnego znaczenia mieć nie będą, aby więc nikt w żadne opisy z WW. Kułakowskimi nie wchodził, i kredytu na dom funduszowy nie czynił przez niniejszą awizacyą Kollegium Ewangelickie zawiadamia.

W zastępstwie Prezydenta Sowiernik i Kawaler O. Anderson.

Senior i Kawaler M. Szulec.

Sekretarz Karol Sztral.

Wezwanie Sukcessorów.

2 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładającego całą Rossyą etc. Są Wóytowski Imperatorskiego Kurlandzkiego handlowego i portowego miasta Lipawy wszystkich i każdego poszczególnie mogących mieć prawne stosunki do pozostałości zmarłego tutaj na dniu 15 terażniejszego miesiąca, rodem z Wilkomierza odstawnego Kaprała a późnię Kuzera Józefa Krause, edictaliter adcytnie i wzywa, ażeby ci na oznaczonym ku podaniu tych stosunkow pierwszym terminie na d. 12 augusta roku bieżącego 1830 zakreślonego przed tymże Sądem Wóytowskim w Ratuszu tutejszym na zwyczajną sessyą posiedzenie mającym czyli osobiście lub przez prawną plenipotentyą, i w razie potrzebuym przez assystenta lub opiekunstwa iawili się, wszelkie stosunki swoje prawnym sposobem udowodnili, oczekując potém dalsze prawności, a osobliwie wyznaczenia drugiego i praeclusive terminu, przytym zastrzeżę się, że w razie nieiawienia się na terminach ku podawaniu oznaczonych, mają ci pod wieczuém milezeniem bydź ze wszelkimi swoimi pretensyami do tej pozostałości na czas przyszły usunięci, co podaje się dla wiadomości. Działo się w Lipawskim Wóytowskim Sądzie dnia 15 apryla 1830 roku.

(L. S.) Podpis Sądu Wóytowskiego.

2 Auf Befehl Seiner Käyserlichen Maiestaet, des selbtherrschers aller Reussen etc. etc., werden von einem Vogteygerichte, der Käyserlich Kurländischen See und Handelsstadt Libau, alle und jede, welche an den Nachlas des am 13ten dieses monaths allhier verstorbenen, aus Wilkomyrz gebürtigen, verabschiedeten Corporals, nachherigen Kutschers Joseph Krause, irgend welche Ansprüche haben oder machen zu können vermeinen, hiemit edictaliter adcytirt und vorgeladen, in dem auf den 12 August dieses 1830ten Jahres, auberaumten

ersten Abgabe-Termine, vor diesem Vogteygerichte, allhier zu Rathhause, zur gewöhnlichen Sesions-Zeit, entweder in Person, oder genüglicher Vollmacht, auch wo es nöblig in Assistentz oder Vormundschaft zu erscheinen, ihre Ansprüche in rechtlicher Art zu documentiren, und sodann die fernere rechtliche, insbesondere die Anberaumung des Zweiten und praeclusio-Termins zu gewärtigen: unter der ausdrücklichen Verwarnung, dass auf nicht geschehene Meldung, in den Abgabe-Terminen, sie unter Auflage eines ewigen stillschweigens mit ihren Forderungen an diesen Nachlas praecludirt werden sollen. Wonach sich zu richten gegeben im Libauischen Vogt y Gerichte, den 15 April 1830. Die unterschrift des Vogteygerichts. (L.S.)

Dozwala się drukować, Wilno 1830 dnia 2 maia. Cenz. L. Borowski.

Uwiadomienie Literackie.

2 Nowe wydanie dzieła przez uczonych mężów zaleconego, pod tytułem: *J. Hermanni Janssens Hermeneutica sacra, seu introductio in omnes et singulos Libros Sacros V. et N. T.*, w dwóch tomach in 8vo min., wyszło z pod prassy w Drukarni dyecezalney XX. Missyonarzy przy Kościele ś. Kazimierza. Cena iego r. sr. 2. Prędaie się w pomienioney Drukarni i w Domu XX. Missyonarzy na Górze Zbawiciela, u niżej podpisanego. X. Koc Bibliotekarz.

Pozwolono drukować. Wilno d. 4 maia 1830 roku. Cenzor Paweł Kukolnik.

2 Osoba posiadająca grammatykalnie ięzyki rossyyski, polski, francuzki, i znaiomość rachunkow, pisząca kaligraficznie pięknym charakterem ręki, opatrzona świadectwami rodowitości i konduity, a chcęca zaiąć się obowiązkiem, za przywoitą nagrodą i stosowne do życia wygody, ma się zgłosić do domu Kapitulnego przy ulicy zamkowej pod N. 185 do J. Pana Szulca utrzymującego w tymże domu cukiernią, gdzie dokładną powezmie wiadomość.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzęstowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładającego Całą Rossyą, etc. etc. etc.

2 Urodzonym Stanisławowi Żylińskiemu Sędziemu Grodz. Pttu Trockiego debitorowi, a Barbarze z Dembińskich Łukaszewiczowey utrzymującey oblig na ezer. zł. 300, po zesłłym Augustynie Łukaszewiczu Regencie Grodz. Trockim, od Stanisława Żylińskiego Eytminowi dany, Antoniemu Tyszyńskiemu o powrót intrat z posesyi tradycyney Wizgirda wybieranych w Barbaryszkach, Józefowi Marcinkiewiczowi b. Podkomorzemu Wileńskiemu, Antoniemu Giedroyciowi Prezydentowi Granicznemu Gubernialnemu, Wincentemu Żylińskiemu b. Sędziemu Granicznemu Pttu Trockiego, Adamowi Jankowskiemu, Wincentemu Gruszewskiemu, sukcesorom Wincentego de Sztrunga Asessora 1go Departamentu Wileńskiego, Alexandrowi Stanczonkowi czyli Stankiewiczowi, sukcesorom Michała Odyńca b. Prezydenta Gran. i Podkomor. Pttu Trockiego, sukcesorom Bużewicza Strukaszego Trockiego, Franciszkowi Wirpszy, Jerzemu Cybulskiemu, Michałowi Malegowskiemu, Bazylemu Oleszkier

więzowi malarzowi; Ottonowi i Felixowi Slepikowskim, successorom zeszłego Slepikowskiego, Antoniemu Mokrzeckiemu Adwokatowi Sądów Głównych Wileńskich, Statkowskiemu b. Burmistrzowi Wileńskiemu, Reszkowi Professorowi wysłużonemu Uniwersytetu Wileńskiego, Starozakonnym Josielowi Hirszowiczowi, Samsónowi kupcowi iszey gildy Wileńskiemu i jego successorom, Konnowi żydowi, successorom X. Augutowicza byłego Komędarza Sunnikskiego oraz successorom Stanisława Okulicza, Benedyktowi Szofkowskemu b. Sędziemu Ziemskiemu Pttu Wileńskiemu, Dominikowi Dowgiatłowi, Józefowi i Janowi Bartoszewiczom, pozew edyktałny ex agnito errore przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za remissami Sądu Głównego Wileńskiego, pierwszą w roku 1814 dnia 27 dnia i drugą 1828 ianuaryi 31 dnia nastąpiłymi w majątności Barbaryszkach w Powiecie Trockim exystującymi z instancyi urodz. Onufrego Eytmina b. Sędziego Grodz. Trockiego wyniesiony o to: żał. delator w pozwach uprzednich po wszystkich tak sobie zawiniających, jako też wierzycieli rozmaitego rodzaju i z rozmaitego źródła stosunki do funduszu żałtego mieć mogących wyniosł pozew w dacie 1830 ianuaryi 11 i ony z powodu niewiadomego mieszkania pozywających się osób przez Woźnego do drzwi sądowych Pttu Trockiego przybił, i w teyże dacie w Aktach Ziemskich Trockich zeznał, oraz, przez Kuryera Litewskiego obwieścił; lecz z okazji opuszczenia w onym obżatnych widzi potrzebę znowu adcytowania dla uniknienia w następność niespokojności. Gdy więc Sąd Exdywizorski w majątku Barbaryszkach trwający z kilkożazowych odkładów ma wziąć ogólną sprawę do namowy i wszelkie stosunki kredytorów i debitorów rozpoznać i iak komu wypadnie satysfakocyą dopełnić; żałtey zatem mając potrzebę mienia obżatnych w sprawie pozywa do Sądu w prośbach: o nakaz złożenia obligu na czter. zł 300 przez Stanisława Żylińskiego Eytminowi wydanego, a przezeń w lokacyą zeszłemu Augustynowi Łukaszewiczowi powierzonego, po którym wszelkie papiery nieprawnie żona Barbara z Dębińskich Łukaszewiczowa u siebie utrzymuje, a za onym sądenia summy kapitalney z procentami i expensami prawnymi na Stanisławie Żylińskim na rzecz wierzycieli; również na obżatm Tyszyńskim o rekognicyą należności za wybierane intraty z possessyi tradycyney na Barbaryszkach exekwowaney przez Wizgirda o doliczenie procentów i expensów prawnych; o pokasowanie nieprawnych kredytorskich stosunków; o zapisanie amissy na niejawiących się i o skutki uprzednich żałob z wolną poprawą tego pozwu.

Roku 1830 miesiąca kwietnia 29 dnia Woźny niżej podpisany świadcę, iż tego pozwu edyktałnego kopią z autentykiem zgodną z powództwa WJPana Onufrego Eytmina b. Sędziego Grodz. Pttu Trockiego po JWW. WW. Wielebnych i Starozakonnym kredytorów i debitorów na czelę tego pozwu umieszczonych wyniesionego do drzwi sądowych Pttu Trockiego przybiłem i o stawianiu przed Sądem Exdywizorskim w dobrach Barbaryszkach w Pcie Trockim położonych ogłosiłem, i że takowy pozew edyktałny po zeznaniu do Gazety Kuryera Litewskiego podany będzie, obwieszczam.

Maciej Korecki Woźny Pttu Trockiego.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego miesiąca apryla trzydziestego dnia. W mieyscu Aktów Ziemskich Pttu Trockiego znajdując się osobiście Woźny w górze wyrażony rellacyą takowego pozwu urzędowie zeznał.

Przyjąłem Regent Ziemski A. Snarski.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 3 maja Cenzor L. Borowski.

Oświadczenie.

2 Protestacyą imieniem WJP. Mikołaja Łukaszewicza Sumskiego Huzarskiego pułku Porucznika czyni się z następnego wydarzenia W. Achilles Trypolski Sumskiego Huzarskiego pułku Dellwi rub. as. 7000 zawinął, z powodu że majątność debitora siostra jego Ur. Salomea Wigur yoa włada, taż dokumentem obligacyynym 1829 październ. 29 wydanym, opłatę wspomnioney summy 7000 rub. as. w 1831 w męcu styczniu żał. zapewniła; przypadkiem wspomniony oblig zgubie uległ, którego kopia zgodna pozostała, mająca wyrazy takie: „ja niżej podpisana znam tym skrypitem ręcznym moim, tak iak bym go we właściwych aktach przyznała, iż winna iestem W. Mikołajowi Łukaszewiczowi Porucz. Sum. Huzar. pułku rub. as siedm tysięcy, N. 7,000, które winna iestem zapłacić w r. 1831 mca stycznia. Na co własną ręką podpisuję dnia 29 październ. 1829 r. w Koptiowszczyźnie. Salomea Wigurzyna.” Aby z takiego wydarzenia dellr swojej należności nieutracił, z przepisu ar. 24 z roz. 7 Stat. Lit. czyni ninieysze oświadczenie, przed publicznością swój przypadek objawia; ktoby wspomniony oblig znalazł o powrót uprasza, za to prócz wdzięczności nagrodę upewnia. Takowe oświadczenie sam aktor podpisuję. Datt 1830 mca marca 1 dnia.

Сумскаго Гусарскаго Полка Поручикъ Лукашевичъ.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego mca marca piątego dnia na skutek rezolucyi Sądu Grodz. Pttu Telszewskiego po prośbie Sumskiego Huzar. pułku Porucz. Mikołaja Łukaszewicza, który naydując się obecnie powyższą protestacyą przy opłacie na Skarb miedzią kop. 50 za protokół do akt oddał; w czym Sąd po przyłożeniu Skarbowey pieczęci poświadcza.

Sędzia Grodz. Pttu Tel. Józef Rubaźewicz.

Regent Jan Pawłowski.

Pozwolono drukować. Wilno d. 2 maja 1830 r. Cenzor Paweł Kukolnik.

Przedaż.

2. 22 maja terażniejszego 1830 roku, ma być skuteczniona w Kurlandskim majątku Pilten obranym dla rozpostrzenienia cienko-wełnistych owczych stad, predaż z publicznego targu zgotowane pieniądze, partya młodych merinosowych baranow osobliwszego dobrego gatunku.

Dyrekcya złożona z Aukcjonierów Kurlandskiego Towarzystwa dla rozpostrzenienia cienko-wełnistych owczych stad.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Wezwanie Pretensorów i Kredytorów.

5 Za Rozkazem JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI. Wypis z xiąg Ziem. ptu Rówieńskiego. R. 1830 mca kwiat. 18 d. Przed aktami Ziem. ptu Rówień. i przedemną Kazimierzem Goreckim Regent. przysięgłym akt tychże: stawiając osobiście Ur. Hi-

polit Suski woźny Ziem. ptu Rowień. dobrowolnie zeznał, iż on z rekwizycyi prawney JW. Adama Kamińskiego Żytkoka b. mar. ptu Rowień. i kaw. awizacyą w kopiach 5 na papierze stemplow. 50 kop. napisaną w różne porozwoził miejsca, i one pokładł, iako to: 1szą d. 14, w domie JW. Czebotarewa Pół. i kaw., 2gą d. tegoż w dobrach wsi Jasieniczach, W. Janowi Wołoszyńskiemu, 3cią tamże do rąk WW. Sipayłów. P. W. R. Mart. oddał, 4tą d. tegoż w kancel. Ziem. Rowień. na ścianie zawiesił, 5tą nakoniec d. 16go w dobrach wsi Mokwinie JW. Trzebuchowskiemu, która to: awizacya była napisana temi słowy: niżej podpisany z mocy plenipotencyi od matki swey JW. Antoniny z Paszkowskich 1go małżeń. Kamińskiej Żytkokowej, P. D. P. 2re niegdy JW. Kariatana Kurdwanowskiego Generała wojsk pol. i kaw. pozostałej małżonki wdowy Kurdwanowskiej czyniący, zawiadamia wszystkich kredytorów długi na dobrach Kluczu Pieczętawskim w Guber. Wołyń. pcie Rówień. położonych ubezpieczono, mających. Iż niżej podpisany, dla umorzenia tychże długow, zrobił pożyczkę w Zajemnym Monarszym Banku, z którego Banku pieniądze są już przestane do Sądu Gł. Gub. Woł. Depar. Cywil. Wzywam przeto i upraszam kredytorów., aby każdy osobiscie lub przez umocowanego, raczył wprzód przystąpić do obrachunku realney należności, a potem obrachowawszy się ze mną udał się do Sądu Gł. Gub. Wołyń. Depar. Cywil., dla odebrania za dopełnić się powinnem zakwitowaniem, należnych pieniędzy. Do dopełnienia obrachunkow naydogodniejszy jest miejsce miasto powe Równé, w którym i dobra Klucz Pieczętawski położenie mają. W tém tedy mieście powym Równém, każdy z kredytorów maie, lub umocowanego moiego, W. Grzegorza Czerczyckiego, do złatwienia się w interesie zawsze gotowego znajdzie, ponieważ zaś pożyczka w Banku szczególnie w przedmiocie umprzenia długow, dopełnioną została, i od takowey pożyczki procent już do Banku opłaconym być musi; przeto upraszam kredytorów, aby przybycia swego, dla obrachowania się i odebrania pieniędzy niezapóźniali, albowiem samym im nietylnem być powinno, że od momentu złożenia pieniędzy, na zaspokojenie długu procent daley liczyć się niemoże. przez co strata w procencie w przedłużonym czasie, już nie dobra Klucz Pieczętawski, ale samych kredytorów dotykać będzie. Działo się w mieście powym Równym d. 10 kwiet. 1830 r. umocowany Adam Kamiński Żytkok. Pokładł i zeznał Hipolit Suski woźny Ziem. ptu Rowień. Z których ciąg i ten wypis za rezolucyą Sądowną na podane obławienie wypadł, pod pieczęcią Ziem. ptu Rowień. wydaie się. Pisan w mieście powym Równie. Reg. akt Ziem. ptu Row. Kazimierz Gorecki.

Drukować pozwolono. Wilno d. 28 kwietnia 1830 r. Cenzor Jan Bärkmann.

Wezwanie Pretensorów.

3 Dekretem remissyynym Ziemskim Telszewskim 1829 roku augusta 27 dnia zapadłym, taxę Exdywizyą dóbr Gołkoni, Miłeyk w powiecie Telszewskim leżących, i wszelkiego funduszu ruchomego JPP. Teodora i Marcyany Woytkiewiczow, naznaczono. Gdy w terminie z odkładu uczynionego przypadłym, Sąd Exdywizorski Juryzdykeyą otworzył. Urodz. Adam Janowski, Józef Bereśniewicz Sędzia Gran. Tel. i Teodor Woytkiewicz, przez podane doniesienie, o nastaley kombinacyi i niepopieraniu exdywizyi uwiadomili i oświadczyli, z pobudki takowey, iż-

by pretensorowie, mający stosunki do rzeczono-go majątku urodzonych Woytkiewiczów nieszkodowali, i nieupadli, ninieyszą awizacyą wzywają się, z tém; że w dniu 12 maja roku bieżącego zanieławieniem się pretensorów; ugode nastaley decretionie zaświadczy i amissyą wieczystą zapisze, Sąd Exdywizorski zapowiada. Dat. 1830 apryla 16 dnia.

Prezydent Ziemski Tel. i Kawaler Jan Jankowski.

Sędzia Ziemski Tel. Kazimierz Jazdowski.
Pisarz Ziemski Telsz. Ignacy Huszcza.

Licytacya.

3 Rada Mieyska Wileńska zawiadamia, iż odbywać się będzie w oney w dniach 7, 8, 12 następującego męca maja licytacya, a dnia 14 tegoż miesiąca przetarg na dostarczenie potrzebnego dla sformowania i reperacyi bulwarów wileńskich materiału, iako to: żerdzi sosnowych długich 6 arszynów, grubych 3 wierszka, sztuk 900, takichże żerdzi grubych 2½ wierszka, sztuk 900, słupków obrobionych długich 2½ arszyna, a grubych 4 wierszka, sztuk 300, słupków długich 1 arszyn, grubych 2½ wierszków, sztuk 200, paręczy długich 5½ arszyna, grubych 2 wierszka, sztuk 500, paręczy długich 3½ arszyna, grubych 2½ wierszka, sztuk 500, zwyuczaynych kołów sztuk 900, faszyny wozow 700, i rohoż nowych sztuk 150. Raczą więc życzący dostarczyć takowy materiał, stawić się do licytacyi w Radzie Mieyskiej Wileńskiej, gdzie kondycye objawione będą. Datt dnia 30 apryla 1830 roku.

O. Nowacki Prezyd. R. M. W.
Pismowodeca Marcin Pozlewicz.

Sądy Exdywizorskie.

3 Roku 1830 februaryi 5 dnia, na skutek Dekretu Sądu Głównego 2go Departamentu Gubernii Grodzieńskiej w roku przeszłym 1829 gbra 16 dnia zaszłego, rozdział funduszow W. Józefa Daneyki Komissarza b. cywilno-wojskowego powiatu Nowogrodzkiego między jego wierzycieli przeznaczającego. Sąd Taxatorsko - Exdywizorski ad fundum, majątności Korosney w powiecie Nowogrodzkim leżącey, przybywszy, właściciew pierwszemuzjazdowi czynności zaskutecznił, komportacyą ogólną na debitorze i kredytorach z obowiązkiem iey złożenia w Kancellaryi Ziem. Nowogrodz. w dniu 22 marca terażnieyszego roku przeznaczył, wymiar ziemi pod rozdział idącej Komornikowi polecił, a na rozsądzenie sprawy oczwiste, dzień 30 iunii terażnieyszego roku zaderminował, na iakowy termin, aby wszyscy kredytorowie i pretensorowie rzeczonoego W. Daneyki z dowodami swoich należnościow przybywali, przez ninieyszą awizacyą wzywa.

Wincenty Połubiński Prezydający Exdyw. Nikodem Kiersnowski Pisarz Ziem. Nowogrodzki Exdywizor.

Antoni Mackiewicz Sędzia b. Gran. Nowogrodzki Exdywizor.

Prenumerata

Od dnia 1go bieżącego Kwietnia zaczęła się prenumerata kwartałowa na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna rubli 2 kop. 25.

Wilno dnia 7 maja v. s. 1830 roku.

O g ł o s z e n i e.

1 Z postanowienia Synodu Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego uwiadamia się niżej, iż tenże Synod w roku terażniejszym 1830 będzie zebrany w mieście Gubernialnym Wilnie i rozpocznie posiedzenia swoje na dniu 10 lipca. Wilno 1830 r. mca maja 6 dnia.

Superintendent Kościołów Ewangl. Reformowanych w Wydziale Wileńskim X. P. Downar.

P o d r a d.

1 Od Bessarabskiej Izby Skarbowej ogłasza się, iż na dostawę zapasów i materiałów dla zaopatrzenia wojskowych szpitalów znajdujących się w miastach Izmaile i Akermanie oznaczają się targi w tej Izbie następującego mca iunii 10go, 13, 16 i dla przetargu 17 dzień; dostawa ta ma być pozostawiona z pierwszeństwem rozmaitym osobom, wedle następujących oddziałów, tak iżby przedmioty każdego poszczególnego oddziału, przyjęte były przez szczególne osoby, a mianowicie:

1szy oddział: za pud: bułek pszennych, miodu prażonego, mąki owsianej, soli, krup: owsianych, ięczmiennych; za funt krup: perłowych, smoleńskich, pszennych; za pud: srodu ięczmiennego, grochu, nasienia konopnego, ięczmienia czyszczonego, patoki cukrowej.

2gi oddział: za pud: mięsa, oleju konopnego, sadła wieprzowego; za funt: łożu wołowego, baraniego, masła krowiego, makowego, orzechowego, oliwy; pęcherzy wolicz za sztukę; za funt cielęciny, baraniny, stynki suszonej za pud, kur bitych za sztukę.

3ci oddział: za wiadro: kapusty kwaszonej półbiałej, ówikły kwaszonej; za pud: cebuli zielonej, cebuli rzepkowanej, chrzanu korzeni, zieloniny świeżej; pieprzu czarnego za funt, marchwi korzeni za pud, gorczycy albo nasienia gorczycznego za funt, czostku za pud, chmielu za funt, mięty niemieckiej za pud; za funt: jagód świeżych berberysu, winogron niedożytych, wiszeń, brusznic, ielżyn, smrodzin; żurowin za czetwiert, soku cytrynowego za sztof, jagód iadłowniczych za pud; za funt: herbaty zwyczajnej maykonu, szaławii.

4ty oddział: za wiadro piwa, drożdży za garniec, za wiadro gorzałki, octu winnego, octu zbożowego, wina reńskiego portweynu, zbiteniu za szklanę.

5ty oddział: mleka krowiego za wiadro, iay kurzych za secinę.

6ty oddział: cukru melisu za funt, za pud: mydła kulistego, świec łożowych, za funt krochmalu białego, laku N. 1go, N. 2go i N. 3go, nici białych, szarych, smoły czarnej, smoły rzadkiej, za pud; tytoniu listowego za funt, za rezę papieru do pisania białego, szarego, tektury, bibuły, galasu za funt, atramentu galasowego za butelkę, piór do pisania gęsiów za secinę, owsa za czetwiert, za pud: siana, miewu, wapna palonego, słomy żytniej, otrębi pszennych; szpilek mosiężnych za secinę, taśmy płóciennej za arszyn, trumn za sztukę, psiey skórki białej za sztukę, wieników brzożowych za secinę; miodu brzożowych za sztukę, za funt: wosku żółte-

go, smołki do kadzenia, siarki palnej, starzyzny płóciennej za pud; igieł za secinę, piławek żywych za sztukę; węgla brzożowych za czetwiert; flaneli za arszyn, koperwasu za funt.

7my oddział: za sążeń dREW: iednopolannych brzożowych z olchowemi i trzy-polannych sosnowych z jodłowemi. Za sążeń sitniku i trzcinniku; ze wszystkich tych trzech zapasów, powinno być dostawionem to, co wedle potrzeby, sposobności i wygody skarbowej od podradczyka pożądanem będzie, kładąc zamiast trzy-polannego sążnia dREW, sitniku trzy, a trzcinniku cztery sążni.

8my oddział: pobiata miedzianych naczyń za pud.

9ty oddział: za mycie brudnej szpitalnej bielizny: za parę pończoch; nicianych, wełnianych; za sztukę: fartuchów, szlafroków drelichowych, nawleczek poduszkowych, worów sienikowych, kotarh do łożek, bandaży, ręczników, kosynek, serwet, kaftanów bajowych, obrusów, gatek, szlafroków kanifasowych, nawleczek materacowych, szlafroków stołowych, kołder bajowych, szlafmic, koszul, prześcieradeł, podszewek pod kołdra, szlafroków sukiennych, szlafroków bajowych, kołder sukiennych, kaftanów kanifasowych, koszul w stan człowieka, kompresów i chustek do nosa. Zresztą za nieznanem się dostatecznej liczby życzących, kilka oddziałów lub cała dostawa szpitalna może być poruczona iednej osobie na czas roczny lub dwuletni. Życzący podjąć się takowej dostawy z poniżeniem średnioproporcjonalnych w obwodzie Bessarabskim za miesiąc wrzesień 1829 roku sprawkowych cen, mogą przybywać na wyż oznaczone terminy do Bessarabskiej Izby Skarbowej z dowodami praw swoich na wejście w podrad i dostatecznymi pewnymi ewikcyami.

Sowietnik Krzyżanowski.

Za Sekretarza Bonczewski.

Nowe dzieła.

1 Tylko co wyszło z pod prasy dzieło pod tytułem *Dobrze usposobiony Kucharz* ułożone przez Jana Szytlera. Wiele już w tej materji wyszło xiąg, lecz nie wielu, a prawie nikt nie mógł z onych korzystać; albowiem nie było w nich dokładnego wyrażenia proporcji wchodzących artykułów do potraw, onych przysposobienia i stosownego uwarzenia; aby oczekivanemu smakowi odpowiadały.

Co do mnie, ucząc się i praktykując przez znaczny przeciąg czasu przy najpierwszych kuchniach Europejskich, starałem się niniejsze dzieło tak ułożyć, aby we wszystkiem zamiarowi swemu odpowiadało.

Składa się z 2ch tomów, i iednej obszernej tablicy na miedzi rytej, która wyobraża ustawienie wytwornego stołu. Cena iednego egzemplarza rub. srebr. dwa bez poczty. Życzący nabyć to dzieło, mogą go dostać w Wilnie w Drukarni XX. Missyonarzów, oraz w Xęgarni JP. Zawadzkiego i w Redakcyi Kurjera Litewskiego; w Mińsku zaś u JP. Makarewicza.

Jan Szytler.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 5 maja 1830 r. Cenzor Jan Bärkmann.

Ogłoszenie poraz 3ci.

Publiczna sprzedaż.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, отъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляется: что въ ономъ продаются съ аукціоннаго публичнаго торга заложённое и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Варфоломѣя Игнашевича Вержбиловича, соспо-ящее Могилевской Губерніи Бабиновецкаго Повѣща при фольваркѣ Мильковѣ дворовыхъ 6, крещьянъ 85, Шавникахъ 47, Якубовщинѣ изъ 109—12 и шого 150 душъ мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными по-слѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ зем-лею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года будущаго іюня мѣсяца первый 19, второй 24, и третій 26 числь. Желаютіе купити имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числь въ присудшенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

3 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej, CESARSKIEGO Domu Wychowania, ninieyszém ogłasza się, iż w niej sprzedaje się z aukcyjnego publicznego targu oddany na ewikcyą, za uchybie- niem terminu, nieruchomy majątek obywatela Bartłomieja Ignacego syna Wierzbilowicza, położony w Mohilewskiej Gubernii w Babinowieckim powiecie przy folwarku Milkowie dwornych 6, włóscian 85, Szawnikach 47, Jakubowszczyne z 109-12 w ogóle 150 dusz męskiej płci, zapisanych w rewizyi 1816 roku, z naradzonymi po rewizyi, ze wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow terażniejszego roku następującego męscą czerwca pierwszy 19, drugi 24, i trzeci 26 dnia. Życzący kupić majątek ten, mogą przybywać do Rady Opiekunczej pomienionych dni na posiedzenie, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwen- tarz, kontrakt i formę sprzedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

Podrząd.

3 Od Wileńskiego Kommissoryackiego Kommissionierstwa ogłasza się, iżby życzący pod- iąć się zrobienia instrumentow: krawieckiego, slosarskiego, ciesielskiego, kowalskiego, i pożar- nego, potrzebnych dla zostających pod jego za- wiadownstwem szpitalow: Wileńskiego i Miń- skiego z zawarciem kontraktu, przybywali do tego Kommissyonierstwa na targi pierwszy 5go, drugi 6 i trzeci 7go dnia maja miesiāca i prze- targ 8go dnia, z prawnymi i pewnymi na trze- cią część podrada ewikcyami. Którychto ilość objawiona będzie przy targach. Apryla 29 dnia 1830 roku.

Osmej Klasy Tołubiew.

Za Sekretarza Czeregini.

10tej Klasy Truchiczew.

Sąd Trybunału.

3 Podpisany patron obrońca JW. Stanisława Chamskiego Marszałka i Sędziego pokoju, iako o- piekuna nieletniej Wiktoryi Eysymontówny z ze- szłym Ignacym Eysymontem i Karoliną z Meierów małżonkami sptodzoney córki, w Wiktorynie, współ- właścicielki dobr Hotnów, mającey pod opiekunem JW. Michała Havermana Sędziego pokoju, w Sze- piskach, Powiecie Seyneńskim Woiewództwie Au- gustowskiem zamieszkałych, czyni wiadomo; iż na skutek wyroków Trybunału Cywilnego I. instan-

cyi Woiewództwa Augustowskiego Wydziału II, pod dniem 7 czerwca 1827 roku i pod dniem 29 lipca r. b. zapadłych, w drodze działów przeciwko JW. Józefowi Sawiczowi oycu i opiekunowi nieletnich swych dzieci Józefa i Raymunda synow, oraz An- toniny córki z zeszłą Elżbietą Sawiczową sptodzo- nych, w Grudziewszczyźnie; Teofili z Sawiczow Fabiana Jarmolińskiego małżonce, czyli obojgu małżonkom Jarmolińskim Nadleśnym w Staciszkach powiecie Seyneńskim; Janowi Paszkiewiczowi Kas- syerowi obwodu Augustowskiego opiekunowi nie- letniej Bronistawy Paszkiewiczówny, z zeszłą Pe- tronelą z Eysymontów Paszkiewiczową sptodzoney, w Augustowie; Elżbiecie Eysymont pannie dole- tniej i Julii z Meierów dawniej Antoniego te- raz Stanisława Eysymonta żonie, małżonkom Ey- symontom, w Krukowku powiecie Dąbrowskim Wo- iewództwie Augustowskiem zamieszkałym. Nieru- chomość ziemska, to iest: dobra Hotny zwane, w powiecie i obwodzie Seyneńskim Woiewództwie Augustowskiem; od miasta Woiewódzkiego Suwałk mil 6, od miasta obwodowego Seyn mil 2, od mia- sta Łazdziej mila 1½, od sptawney rzeki Niemna i kanatu mil 5, składające się z folwarkow dwóch Hotny i Elżbiecin, tudzież 5 wsi zarobnych i czyn- szowych, to iest: Okmiany, Rachelany, Pożo- dziecie, Kalwiszki i Ogrodniki, mające przestrze- ni na miarę Nowopolską włok 132 morgow 26 prętow 7, przez publiczną licytacją więcey dai- qcemu, przed W. Franciszkiem Woyciechowskim Assessorem Trybunału, delegowanym, w mieście Woiewódzkim Suwałkach, w sali audyencyonal- nej Trybunału Woiewództwa Augustowskiego, wy- działu II. sprzedaną zostanie.

Zbiór objaśnień, i warunkow wyprzedaży, na podstawie których wyprzedaż nastąpi, przeyrza- nym bydź może w każdym czasie tak w Biórze W. Dutkiewicza Pisarza Trybunału, iako i w zamie- szkaniu podpisanego Patrona w mieście Woiewódz- kim Suwałkach, u którego popierające zamiesz- kanie prawne obrat.

W moc artykułu 959 procedury sądowej, odczytanie publiczne warunkow w obec delegowa- nego nastąpiło w sali posiedzeń Trybunału Cy- wilnego I. instancyi Woiewództwa Augustowskie- go wydziału II. dnia 14 września r. b. o godzi- nie 3 z południa, przysądzenie zaś przygotowa- cze nastąpi przed tymże delegowanym W. Asses- sorem Woyciechowskim, w skutek iego decyzyi, dnia 26 października r. b. o godzinie 3 po południu.

Cena od której licytacja zaczynać się bę- dzie, ustanowiona iest urzędownie przez biegłych przysięgłych w skutek wyroku Trybunału na złt. pol. 347,518. Suwałki dnia 18 września 1829 r. (podpisano) Walenty Ołędzki Patron Tryb. Woiewódz. Aug. Wydz. II.

Termin przygotowawczego przysądzenia od- bytym został w dniu 26 października 1829 roku przed powyżey wymienionym delegowanym, sta- nowcze zaś przysądzenie, w skutek wyroku Try- bunału Cywilnego I. instancyi, Woiewództwa Augustowskiego wydziału II z dnia 23 marca r. b. i nakazu delegowanego, nastąpi przed W. Kamionowskim Assessorem tegoż Trybunału dnia 4 czerwca r. b. o godzinie 4 z południa w sali audyencyonalnej Trybunału Cywilnego I. instan- cyi Woiewództwa Augustowskiego wydziału II. w mieście Suwałkach. Cena od której licytacja ma

się zaczynać, iest, ta sama iak wyżej. *W Suwałkach dnia 2 kwietnia 1830.*

(podpisano) *Walenty Ołędzki Patron Tryb. Pozwolono drukować. Wilno 29 kwietnia 1830 roku. Cenzor Paweł Kukolnik.*

Magazyn Strojow.

3 Niżej podpisana mieszkająca we własnym domu przy ulicy Wielkiej, otrzymawszy najnowsze fasony strojów damskich z Warszawy, ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż odtąd w Magazynie Warszawskim dostać można ubiorów i kapeluszków damskich gotowych podług najnowszej mody za pomierną cenę.
Marya Kadynacy.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzęstowski.

Przed a ż.

3 Folwark Pienianki w Pcie Witkomier. parafii Oniksztyńskiej o mil 14 od Wilna, 25 od Rygi, 5 od Witkomierza, obszaru włok przeszło 50 mający z zabudowaniem dwornym dobrym dymow 27, w ziemi i sianożęciach najlepszych. Lasu towarnego włok 12 i budowlowego włok 5, iest do przedania za pomierną cenę; ktoby życzył nabydź, raczy zgłosić się do W. Adwokata Dowoyny w mieście Wilnie obok bulwaru nie daleko Katedry w domu własnym mieszkającego, gdzie z inwentarza i tabelli zainformować się może.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzęstowski.

PROGRAMMA.

DZIENNIK MEDYCYNY, CHIRURGII I FARMACJI.

Rzecz iest dowiedziona, że pisma peryodyczne, iako najlepszy sposób prędszego ogłoszenia nowych postrzeżeń, doświadczeń i odmian w umiętnościach i kunsztach, naywięcey się przyłożyły do ich w czasach naszych upowszechnienia i wzrostu.

Pisma zaś peryodyczne lekarskie przynoszą oprócz tego inne, niemniej ważne, korzyści, które wprost na samychże spływaia chorych. Niema zatem znaczniejszego w Europie miasta, gdzieby lekarze, korzystając z większey zręczności robienia postrzeżeń i z czytania pism tego rodzaju obcych, albo wspólnym nakładem, albo szczodrobliwością Rządu zgromadzonych, nie starali się w oyczystym języku udzielać innym swoich wiadomości, a tak, wywierać dobroczynnego wpływu na oświecenie lekarskie w obrębie swojego kraju.

Tém powodowane CESARSKIE Towarzystwo lekarskie w Wilnie, w latach przeszłych zajęło się było wydawaniem, naprzód Dziennika Farmacji, potem zaś Dziennika Medycyny, Chirurgii i Farmacji, lecz wkrótce, dla małej liczby czytelników, a ztąd straty znaczney w czynionych w tey mierze nakładach, przymuszone było odstąpić od przedsięwzięcia i zaniechać swojego usiłowania.

Bynajmniej niezrażone iednak pierwszym

tym niepomyślnym skutkiem, trwając w najlepszej chęci, stać się, ile można, pożytecznym dla publiczności lekarskiej, naybardziej zaś, skłaniając się do nalegania młodych lekarzy, którzy ukończywszy chwalebnie swoje nauki w Szkole Lekarskiej Wileńskiej, szrodek do utrzymania się na równi z postępami nauki, znaleźć iedynie tylko mogą w piśmie peryodycznym, zawierającym treść nowych i istotnych iey odmian; zamierza znowu się zająć wydawaniem podobnego pisma pod tytułem: *Dziennik Medycyny, Chirurgii i Farmacji*, którego rozkład będzie następnym:

I.

Pisma oryginalne.

A mianowicie: a) Rozprawy w przedmiocie Medycyny praktyczney. b) Opisania przypadków chorobnych ważniejszych. c) Obserwacye meteorologiczne i postrzeżenia we względzie chorób panujących z trzech poprzedzających miesięcy, wyięte z Żurnalu posiedzeń CESARSKIEGO Towarzystwa Lekarskiego.

II.

Rozbiory dzieł.

Rozbiór ściślejszy, albo raczey wyciąg z dzieł nowszych w przedmiocie praktycznym, ze szczególnym zastanowieniem się nad teorią, postrzeżeniami i doświadczeniami Autora, rzucającymi nowe światło na naturę poznawania i leczenia rozmaitych stanów chorobnych.

III.

Wyiątki z pism peryodycznych.

Wyiątki z protokołu posiedzeń Towarzystwa lekarskiego w Wilnie, i z pism peryodycznych obcych, z oznaczeniem ich źródła, z które-goby czytelnik obszerniejszą powziąć mógł wiadomość, z porządku: a) Anatomia, b) Fizyologia, c) Patologia i Anatomia patologiczna, d) Farmacja, Farmakologia i Materya Medyczna, e) Chirurgia, f) Sztuka położnicza, g) Terapia, h) Polieya medyczna i Medycyna sądowa z Toxykologią, i) Sztuka leczenia bydła.

IV.

Wiadomości Rozmaite.

a) Urządzenia i ukazy nowe w przedmiocie Polieyi lekarskiej w naszym kraju wydane. b) Wiadomości o konkursach, podrózach w celu lekarskim przedsięwziętych, o nagrodach, o darach na rzecz Towarzystwa lekarskiego, lub zakładów lekarskich i t. p. c) O śmierci lekarzy, pismami wstawionych, mianowicie członków Towarzystwa Lekarskiego i t. d.

V.

Bibliografia lekarska.

Wymienienie dzieł w różnych językach w przedmiocie szczególniey praktycznym, świeżo drukiem ogłoszonych, które przed innemi na uwagę lekarzy praktycznych zasługują.

Warunki Prenumeraty.

Dziennik Medycyny, Chirurgii i Farmacji wychodzić będzie co trzy miesiące, czyli kwartałowie w dniu ostatnim miesiący: marca, czerwca, sierpnia i grudnia. Sposzyt kwartałowy czyli Numer każdy zawierać będzie od 8miur do 10ciu arkuszy druku. Ryciny zostaną dodane, ilekroć

objaśnienie rzeczy wymagać tego będzie. W roku wyydzie takich Nrow 4ry. Papier i druk użyte będą takie, jak są na prospekcie. Pierwszy Ner, dla spóźnionego obwieszczenia, wyydzie pierwszych dni maja.

Prenumerata przyymuie się tylko na rok cały, i kosztuje: na miejscu w Wilnie srebrem rubli cztery, z przesyłaniem pocztą rubli pięć, kopiek pięćdziesiąt.

Prenumerować można: w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Głównego Pocztańtu Litewskiego i w Redakcyi Kuryera Litewskiego: w innych

guberniach i miastach: na wszystkich Pocztańtach, Kantorach i Expedycyach pocztowych.

Wydawany będzie w drukarni niżej podpisanego, który odpowiada za dotrzymanie tego wydanania do końca idącego roku, tudzież odbierać będzie wszystkie listy i odezwy, tyczące się *Dziennika Medycyny, Chirurgii i Farmacyi* zapisane: do Redakcyi Kuryera Litewskiego w Wilnie w domu Architekta Kulakowskiego za Koszarami s. Ignacego.

Antoni Marciniowski.

Drukować pozwolono, Wilno dnia 14 kwietnia 1850 roku. Cenzor Jan Barkmann.

Wydawca			Waga		Mieřa		na sre. bro.		
			Runt.	Futy.	Garniec.	Kopye.	Ruble.	Kopye.	
<i>Wiaďomost' o produktach ˙zywnořci na targach przedawanych, i o taxie, po iakiey nale˙zy przedawac' w Wilnie ni˙zej wyrażonĄ ˙zywnořć, w Radzie Miasta Wilna spor˙zĄdzona.</i>			<i>Taxa wedle iakiey nale˙zy przedawac' w rozdrobrozmaisq' ˙zywnořć w Wilnie od d. 4 msca maia 1850 roku po dzień 11 maia tego˙z mca.</i>						
			<i>Wyjařnienie za iakĄ cenĄ w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaly się wszelkie produkta i wiktualy hurtem.</i>			Srebr em. ruble. kop.		ruble. kop.	
<i>Becka rossyjska maiaća w sobie garcy rossyjskich 144.</i>									
˙Zyta ozimego . . .	{ Suchego . . .		5	50	5	50	5	50	
	{ Surowego . . .		—	—	—	—	—	—	
	{ Ozimy . . .		—	—	11	—	11	—	
	{ Jarey . . .		—	—	—	—	—	—	
Pszenicy			—	—	—	—	—	—	
Jęczmienia			4	—	4	—	4	—	
Owsa			3	20	3	20	3	50	
Gryki			3	50	4	—	4	20	
Grochu			6	50	6	—	6	—	
Bobu			—	—	—	—	—	—	
Siemienia	{ Lnianego		6	50	—	—	—	—	
	{ Konopnego		5	—	5	—	5	—	
Krup	{ Jęczmiennych . . .		10	80	10	80	10	80	
	{ Owsianych		14	40	14	40	14	40	
	{ Gryczanych		10	80	10	80	10	80	
<i>Pud Rossyjski maiaćy funtow Ross. 40.</i>									
Łoiu woloſwego i baraniego . .	{ Surowego . . .		2	20	2	20	2	20	
	{ Topionego		3	40	3	40	3	40	
Miodu prařanego tłuczonego z woskiem . . .			2	50	2	50	2	50	
Wosku topionego niebielonego			14	—	14	—	14	—	
Swiec {	Woskowych {	białych	18	—	18	—	18	—	
		zółtych	15	—	15	—	15	—	
	Łoioſowych . . .	bl. przywo˙z. . . .	3	30	3	30	3	30	
		tu robionych . . .	3	50	3	50	3	50	
Włókna toſarnego	{ Lnu		2	20	2	20	2	20	
	{ Pieńki		1	50	1	50	1	50	
Siana {	Muro˙znego		—	12	—	12	—	12	
	Blotnego		—	10	—	10	—	10	
Słomy {	wiazanej pud . . .		—	7	—	7	—	7	
	tarteſy woz iednokonnſy		—	—	—	—	—	—	
Faska 6 garcowa mařla dobrego			4	50	4	50	4	50	
Soli kuchenneſy becka garcy ross. 48			8	—	8	—	8	—	
<i>Becka gar. ross. 40 w sobie zawieraiĄca:</i>									
Piwa poſpolitego	{ Lekkiego		3	30	3	30	3	30	
	{ Dubeltoweġo		—	—	—	—	—	—	
Ptastwa domoweġo po parze	{ Kur		1	20	1	20	1	20	
	{ Geři		1	—	1	—	1	—	
	{ Kaczek		—	—	—	—	—	—	
Ptastwa dzikieġo po parze	{ Gluszców		—	—	—	—	—	—	
	{ Cietrzewi		—	—	—	—	—	—	
	{ Jarząbkwów		—	—	—	—	—	—	
<i>Chleba pod cyfra i Nrem piekarza.</i>									
˙Zytnieġo	{ Razoweġo { zwyczajneġo		1	—	1	—	1	—	
		{ Pytloweġo		5	16	—	5	16	
		{ Bułka		2	16	—	2	16	
	{ Bułka		2	—	2	—	2	—	
	{ Bułka		1	16	—	1	16	—	
	{ Bułka		1	—	1	—	1	—	
Pszenneġo pytloweġo	{ Bułka		—	28	—	—	—	28	
	{ Bułka		—	14	—	—	—	14	
Mąki pszenneſy pytloweſy	{ Cienkieſy		1	—	1	—	1	—	
	{ Srednieſy		1	—	1	—	1	—	
Mieřa řwieġeġo woloſweġo z dokladkĄ do funta iedneġo mieřszu, iedneſy ćwierci funta rury nayprzednieſzeġo			1	—	1	—	1	—	
Ozor woloſwy řwieġy ieden naywiększy .			—	—	—	—	—	—	
Głowa, nogi, pluca, flaki			—	—	—	—	—	—	
Mieřa řwi- nieġo wędzoneġo i řwieġeġo {	Sadła {	řwieġeġo	1	—	1	—	1	—	
		wędzoneġo	1	—	1	—	1	—	
		Podbrzusia, schaby i szynki	1	—	1	—	1	—	
Głowizna i nogi ogółem			—	—	—	—	—		
WĄtroby, serce i kiszki ogółem			—	—	—	—	—		
Mařla řwieġeġo			1	—	1	—	1	—	
Soli kuchenneſy			1	—	1	—	1	—	
Swiec {	Łoioſowych {	Woskowych {	1	—	1	—	1	—	
			Białych	1	—	1	—	1	—
			Zółtych	1	—	1	—	1	—
			Przywo˙z.	1	—	1	—	1	—
	Mieřscowych		1	—	1	—	1	—	
Krup {	Jęczmiennych {	Dartych	—	—	1	—	—	7	
		Tłuczonych	—	—	—	—	—	—	
	Owsianych czystych		—	—	1	—	10		
	Gryczanych	{ Białych	—	—	1	—	7		
		{ Drobnych	—	—	—	—	—		
Piwa poſpoliteġo	{ Lekkieġo		—	—	1	—	10		
	{ Dubeltoweġo		—	—	—	—	—		
Wódki Kraioſweſy ˙zytnieſy czysteſy pro- by			—	—	1	—	55		
Ryby ˙zyweſy {	Szczupaka, okunia, wę- ęsza sztuk	řwieġeġo	1	—	1	—	6		
		řrednieġo	1	—	1	—	5		
		mały	1	—	1	—	3		
	Lina, leszcza i innych sztuk		—	—	—	—			
Ryby nie- ˙zyweſy {	Sielawy {	naywiększeſy kopa	—	—	—	—	—		
		řrednieſy	—	—	—	—			
		mały	—	—	—	—			
	Wszelkieſy innye drob.		—	—	—	—			
	ZowiĄceſy się molawkĄ		—	—	1	—	2		